CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVA CANDELÁRIA – RS

EDITAL N° 015/19, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

“ALTERA O NÚMERO DOS CANDIDATOS NO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE NOVA
CANDELÁRIA – RS EM RAZÃO DE ORIENTAÇÃO
TÉCNICA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA do Município de Nova Candelária, RS, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº 8.069/90, de 13 de
outubro de 1990 e suas alterações posteriores, arts. 40 a 44, da Lei Municipal nº
824/13, de 19 de setembro de 2013, torna público, a alteração do número dos
candidatos no processo unificado de escolha de Conselheiros Tutelares, conforme
determinação do Tribunal Regional Eleitoral:

NÚMERO NOME DO CANDIDATO

101 CLAUDIA HELENA GRIEBLER DEVES

102 CRISTIANE KLAUCK

103 NESSI LUCIA SCHERER BERWANGER

104 ALICE SCHLINDWEIN KROTH

105 PATRICIA FERREIRA DA SILVA

106 BIANCA CAROLINA BRASS ATTUATI

107 CLARICE VEIT

108 SILVANI TERESINHA DIESEL

109 JANDIRA MARIA BAUMBACH

110 VERA REGINA SCHUSTER KONRATH

111 ANDREA STRÖHER WERLE

112 JANICE SEHN FELDMANN

Tal alteração, decorre do fato de que o programa da urna eletrônica
atualmente disponível para eleições comunitárias restringe a utilização de alguns
números inferiores a 99, não havendo restrições para forma como acima posta.

Os números acima definidos serão utilizados por ocasião da
propaganda eleitoral, bem como para identificar os candidatos no dia das eleições.

Ficam convocados os candidatos para, até 20/08/2019, indicarem o
nome de candidato e/ou apelido que será mostrado na urna eletrônica (limitado a 30
caracteres), bem como fornecerem foto que irá aparecer na urna (no formato JPG,
podendo ser colorido ou preto e branco, com dimensões de 161x225 pixels ou
tamanho proporcional 5x7).

Ficam revogadas as disposições do Edital nº 014/19, de 27 de junho de
2019, do CMDCA do Município de Nova Candelária, RS.

SALA DE REUNIÕES DO CMDCA DE NOVA CANDELÁRIA, 06 DE

AGOSTO DE 2019.

Roque José Wille
      Presidente

Registre-se e Publique-se

Elaine Inês Gerhardt Lermen
      Secretário